

2009年3月期 第2四半期業績 および 今後の業績予想 (要点)

1. 2009年3月期第2四半期累計期間(2008年4月～9月)の連結業績

(1) P/L (前年同期比)

・減収、減益。

(単位：億円、千万円未満切り捨て)

	当第2四半期累計実績	前年同期実績	増減
売上高	1,039.4	1,061.3	-21.9 (-2.1%)
営業利益	40.8 (3.9%)	73.5 (6.9%)	-32.7 (-44.5%)
経常利益	41.1 (4.0%)	73.5 (6.9%)	-32.4 (-44.1%)
当期純利益	23.2 (2.2%)	42.8 (4.0%)	-19.6 (-45.8%)

()内は売上高利益率、ただし増減欄は増減率

① 売上高

(単位：億円、千万円未満切り捨て)

	当第2四半期累計実績	前年同期実績	増減
ダイカスト	727.1 (70.0%)	716.2 (67.5%)	10.9 (1.5%)
印刷機器	179.8 (17.3%)	207.6 (19.6%)	-27.8 (-13.4%)
住建機器	132.3 (12.7%)	137.3 (12.9%)	-5.0 (-3.6%)
合計	1,039.4 (100.0%)	1,061.3 (100.0%)	-21.9 (-2.1%)

()内は構成比率、ただし増減欄は増減率

- ・ダイカスト事業は売上高を伸ばしたが、印刷機器事業、住建機器事業が減少し、全体では前年同期比2.1%の減収となった。
- ・ダイカスト事業は国内自動車メーカー向けが堅調で、増加した。
- ・印刷機器事業は国内販売は増加したが、欧米向けを中心に輸出が振るわず減収となった。
- ・住建機器事業は厳しい販売競争や建築市場の回復の遅れなどの影響で、パワーツール、建築用品ともに減収となった。

② 営業利益

(単位：億円、千万円未満切り捨て)

	当第2四半期累計実績	前年同期実績	増減
ダイカスト	24.7 (3.4%)	34.5 (4.8%)	-9.8 (-28.4%)
印刷機器	10.3 (5.8%)	27.8 (13.4%)	-17.4 (-62.8%)
住建機器	5.6 (4.3%)	11.1 (8.1%)	-5.4 (-49.0%)
合計	40.8 (3.9%)	73.5 (6.9%)	-32.7 (-44.5%)

()内は売上高利益率、ただし増減欄は増減率

- ・市場環境の悪化に伴う売上高の減少、原材料価格の高騰、為替相場の変動、減価償却費の負担増などにより、減益となった。
- ・全ての事業が減益となり、特に印刷機器事業の減益が額、率ともに大きかった。

(2) B/S (前期末比)、C/F (前年同期比)

(単位：億円、千万円未満切り捨て)

	当第2四半期末実績	前期末実績	増減
総資産	1,941.4	1,959.7	-18.2 (-0.9%)
自己資本	758.8 (39.1%)	768.4 (39.2%)	-9.5 (-1.2%)
有利子負債	476.5 (24.5%)	451.5 (23.0%)	24.9 (5.5%)

()内は対総資産比率、ただし増減欄は増減率

- ・総資産は、前期末に比べ約18億円減少した。
- ・流動資産では棚卸資産等が減少し、固定資産では有形固定資産等が増加した。
- ・自己資本は前期末比約10億円減少し、自己資本比率は39.1%となった。

(単位：億円、千万円未満切り捨て)

	当第2四半期累計実績	前年同期実績	増減
フリー・キャッシュ・フロー	1.2	-73.3	74.5

- ・フリー・キャッシュ・フローは法人税等の支払額減少などにより、前年同期比約75億円増加した。

2. 2009年3月期通期の連結業績予想 (前年同期比)

- ・2008年10月10日(業績予想の修正発表時)に発表した業績予想に変更はない。

(単位：億円、千万円未満切り捨て)

	当期予想	前年同期実績	増減
売上高	2,050.0	2,161.8	-111.8 (-5.2%)
営業利益	70.0 (3.4%)	142.3 (6.6%)	-72.3 (-50.8%)
経常利益	65.0 (3.2%)	138.7 (6.4%)	-73.7 (-53.2%)
当期純利益	37.0 (1.8%)	82.0 (3.8%)	-45.0 (-54.9%)

()内は売上高利益率、ただし増減欄は増減率

① 売上高

- ・世界的な金融不安の拡大、為替相場の変動、自動車産業を始めとする米国経済の不振などにより、国内外とも一段と景気の減速が続いていることから、全ての事業で減収となる見通し。
- ・ダイカスト事業は日米の自動車メーカー向けが減少する見通し。
- ・印刷機器事業は欧米向けを中心とした輸出が減少する見通し。
- ・住建機器事業は国内、海外とも減少する見通し。

② 利益

- ・売上高の減少、為替相場の変動、減価償却費の増加などから、減益となる見通し。
- ・厳しい経営環境が続くことが予想されるが、売上高の拡大、コストダウン等の生産性の向上、業務の効率化などに一層注力して業績の向上に努める。

以上

(別表)

2008年11月
リョービ株式会社

(連結)

(単位:百万円、%)

(単位:%)

	2007/3		2008/3		2009/3		前年同期比増減率			
	中間期	通期	中間期	通期	中間期	通期(予想)	2008/3		2009/3	
							中間	通期	中間	通期
売上高	97,973	204,671	106,134	216,180	103,941	205,000	8.3	5.6	-2.1	-5.2
営業利益	8,128	16,353	7,353	14,235	4,080	7,000	-9.5	-13.0	-44.5	-50.8
経常利益	8,294	16,408	7,350	13,876	4,110	6,500	-11.4	-15.4	-44.1	-53.2
当期純利益	5,460	9,877	4,286	8,207	2,325	3,700	-21.5	-16.9	-45.8	-54.9
1株当たり当期純利益	32.59円	58.92円	25.56円	49.07円	13.94円	—	-21.6	-16.7	-45.5	—

セグメント別売上高

	構成比		構成比		構成比		構成比		構成比		前年同期比増減率					
	2007/3	2008/3	2007/3	2008/3	2007/3	2008/3	2007/3	2008/3	2007/3	2008/3	2009/3	2009/3				
	金額	比率	金額	比率	金額	比率	金額	比率	金額	比率	中間	通期				
ダイカスト	66,160	67.5	138,622	67.7	71,627	67.5	148,595	68.7	72,718	70.0	144,000	70.2	8.3	7.2	1.5	-3.1
印刷機器	18,618	19.0	39,829	19.5	20,767	19.6	40,963	18.9	17,984	17.3	35,500	17.3	11.5	2.8	-13.4	-13.3
住建機器	13,194	13.5	26,219	12.8	13,738	12.9	26,621	12.3	13,238	12.7	25,500	12.4	4.1	1.5	-3.6	-4.2
国内	67,718	69.1	141,457	69.1	70,628	66.5	147,210	68.1	72,601	69.8	146,400	71.4	4.3	4.1	2.8	-0.6
海外	30,255	30.9	63,214	30.9	35,505	33.5	68,969	31.9	31,339	30.2	58,600	28.6	17.4	9.1	-11.7	-15.0

セグメント別営業利益

	利益率		利益率		利益率		利益率		利益率		前年同期比増減率					
	2007/3	2008/3	2007/3	2008/3	2007/3	2008/3	2007/3	2008/3	2007/3	2008/3	2009/3	2009/3				
	金額	比率	金額	比率	金額	比率	金額	比率	金額	比率	中間	通期				
ダイカスト	4,384	6.6	8,768	6.3	3,456	4.8	7,645	5.1	2,476	3.4	—	—	-21.2	-12.8	-28.4	減少
印刷機器	2,682	14.4	5,868	14.7	2,782	13.4	4,940	12.1	1,035	5.8	—	—	3.7	-15.8	-62.8	減少
住建機器	1,061	8.0	1,715	6.5	1,115	8.1	1,649	6.2	568	4.3	—	—	5.0	-3.8	-49.0	減少

	比率		比率		比率		比率		比率		前年同期比増減率					
	2007/3	2008/3	2007/3	2008/3	2007/3	2008/3	2007/3	2008/3	2007/3	2008/3	2009/3	2009/3				
	金額	比率	金額	比率	金額	比率	金額	比率	金額	比率	中間	通期				
総資産	192,772	—	202,528	—	207,332	—	195,971	—	194,142	—	—	—	7.6	-3.2	-6.4	—
自己資本	69,447	36.0	74,814	36.9	77,180	37.2	76,844	39.2	75,887	39.1	—	—	11.1	2.7	-1.7	—
利益剰余金	29,627	15.4	34,043	16.8	36,316	17.5	39,234	20.0	39,773	20.5	—	—	22.6	15.2	9.5	—
有利子負債	38,061	19.7	38,331	18.9	44,526	21.5	45,157	23.0	47,653	24.5	48,000	—	17.0	17.8	7.0	6.3

	2007/3		2008/3		2009/3		前年同期比増減率									
	金額	比率	金額	比率	金額	比率	中間	通期								
設備投資 (内ダイカスト金型)	10,364	—	20,385	—	8,313	—	15,341	—	7,458	—	17,500	—	-19.8	-24.7	-10.3	14.1
減価償却費 (内ダイカスト金型)	—	—	—	—	—	—	—	—	1,739	—	3,800	—	—	—	—	—
減価償却費	3,482	—	8,195	—	4,890	—	10,057	—	7,189	—	15,700	—	40.4	22.7	47.0	56.1
減価償却費	—	—	—	—	—	—	—	—	1,758	—	4,300	—	—	—	—	—

	2007/3		2008/3		2009/3		前年同期比増減率									
	金額	比率	金額	比率	金額	比率	中間	通期								
営業キャッシュ・フロー	9,134	—	22,119	—	2,531	—	7,834	—	9,412	—	—	—	-72.3	-64.6	271.9	—
投資キャッシュ・フロー	-4,023	—	-17,702	—	-9,865	—	-18,649	—	-9,290	—	—	—	—	—	—	—
財務キャッシュ・フロー	-3,336	—	-3,120	—	3,479	—	3,376	—	1,622	—	—	—	—	—	—	—

(単位:人)

	2007/3		2008/3		2009/3		前年同期比増減率									
	人数	比率	人数	比率	人数	比率	中間	通期								
期末人員	5,702	—	5,787	—	5,802	—	5,830	—	5,807	—	—	—	1.8	0.7	0.1	—

(単位:円)

	2007/3		2008/3		2009/3		前年同期比増減率									
	金額	比率	金額	比率	金額	比率	中間	通期								
輸出用レートUS\$	114	—	116	—	119	—	114	—	104	—	(100)	—	3.8	-1.7	-12.0	—
EUR	144	—	148	—	160	—	160	—	162	—	(135)	—	11.3	8.1	0.7	—
STG€	208	—	217	—	235	—	227	—	202	—	(175)	—	13.0	4.7	-14.2	—
換算用レートUS\$	116	—	116	—	120	—	118	—	105	—	(100)	—	3.6	1.9	-12.6	—
STG€	206	—	213	—	236	—	237	—	208	—	(175)	—	14.5	11.1	-12.1	—

(下半期)